
ÍNDICE

Secretaria de Gestão de Pessoas ........................................................................................................................................ 3

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 3 de Setembro de 2024 • ANO IX | N° 1661

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



MESA DIRETORA & MEMBROS PARLAMENTARES - 20ª LEGISLATURA

Mesa Diretora

• Presidente: Eduardo Botelho (José Eduardo Botelho) -
UNIÃO

• 1° Vice Presidente: Janaina Riva (Janaina Greyce Riva
Fagundes) - MDB

• 2° Vice Presidente: Wilson Santos (Wilson Pereira do San-
tos) - PSD

• 1° Secretário: Max Russi (Max Joel Russi) - PSB
• 2° Secretário: Valdir Barranco (Valdir Mendes Barranco) -

PT
• 3° Secretário: Gilberto Cattani (Gilberto Moacir Cattani) -

PL
• 4° Secretário: Valmir Moretto (Valmir Luiz Moretto) REPU-

BLICANOS

Membros Parlamentares

• Beto Dois a Um (Alberto Machado) - PSB
• Carlos Avallone (Carlos Avallone Júnior) - PSDB
• Cláudio Ferreira (Cláudio Ferreira de Souza) - PTB
• Diego Guimarães (Diego Arruda Vaz Guimarães) - REPU-

BLICANOS
• Dilmar Dal Bosco - UNIÃO
• Dr. Eugênio (José Eugênio de Paiva) - PSB
• Dr. João (João José de Matos) - MDB
• Elizeu Nascimento (Elizeu Francisco do Nascimento) - PL
• Fabio Tardin "Fabinho" (Fabio José Tardin) - PSB
• Faissal (Faissal Jorge Calil Filho) - CIDADANIA
• Juca do Guaraná (Lídio Barbosa) - MDB
• Júlio Campos (Júlio José de Campos) - UNIÃO
• Lúdio Cabral (Lúdio Frank Mendes Cabral) - PT
• Nininho (Ondanir Bortolini) - PSD
• Paulo Araújo (Paulo Roberto Araújo) - PP
• Sebastião Rezende (Sebastião Machado Rezende) -

UNIÃO
• Thiago Silva (Thiago Alexandre Rodrigues da Silva) - MDB

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 3 de Setembro de 2024 • ANO IX | N° 1661

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

A T O Nº. 1552/2024

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe
confere o Regimento Interno,

Considerando o artigo 140-C da Constituição Estadual, acrescentado pela Emenda Constitucional n.º 92/2020, de 18 de
agosto de 2020, e artigo 16, I; artigo 74, I e artigo 77, parágrafo 2º, inciso V, alínea “c”, item 6, da Lei Federal n. 8213/
1991; bem como o artigo 245, inciso I, alínea “a” da Lei Complementar nº. 04, de 15.10.1990; artigo 2º, caput e 3º da Lei
Complementar Nº 721, de 01 de abril de 2022, publicado no Diário Oficial de 01 de abril de 2022;

R E S O L V E:

Conceder o benefício da Pensão por Morte, em decorrência do falecimento do servidor EPAMINONDAS PAULA DE
SOUZA, Técnico Legislativo, classe “B”, nível “8”, matrícula funcional nº. 26191, ocorrido em 02.06.2024, com proventos
calculados de acordo com os artigos acima citados, no percentual de 60% (sessenta por cento), a título de Pensão Vita-
lícia, em favor da Senhora ROSE MARY MIRANDA DE CARVALHO SOUZA, viúva do “de cujus”, portadora do RG nº.
04852214-SESP-MT, inscrita no CPF/MF sob nº. 353.920.371-00, de acordo com o Parecer da Procuradoria-Geral n. 199/
2024 de fls. nºs 28/41; Parecer Técnico nº. 20/2024-SCI (Secretaria de Controle Interno), fls. nºs 52/63, a partir da data
do óbito, qual seja, 02.06.2024, em atenção ao Protocolo nºs. 2024160789051-SGED, de 11.06.2024, contendo 01 (um)
volume.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Edifício Dante Martins de Oliveira, em Cuiabá, 16 de agosto de 2024.

Deputado EDUARDO BOTELHO__________________________________________________________________
Presidente

Deputado MAX RUSSI_____________________________________________________________________________
1º. Secretário

ATO Nº 1659/2024

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Designar o servidor VITOR HUGO DE JESUS, matrícula n° 43447, para responder, em caráter de substituição, pelo cargo
em comissão de Coordenador Legislativo, símbolo COR, sem prejuízo do desempenho das atribuições de seu cargo, du-
rante o gozo de férias pelo titular, o servidor MARCEL FREIRE BERTO, matrícula nº 44349, no período de 02/10/2024 a
31/10/2024 conforme Mem. n° 140-D/2024/Presidência/ALMT de 28/08/2024.

Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Edifício Dante Martins de Oliveira, em Cuiabá, 29 de agosto de 2024.

Deputado Eduardo Botelho Deputado Max Russi

Presidente 1º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 3 de Setembro de 2024 • ANO IX | N° 1661

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 3 Assinado Digitalmente



ATO Nº 1658/2024

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Designar o servidor VITOR HUGO DE JESUS, matrícula n° 43447, para responder, em caráter de substituição, pelo cargo
em comissão de Coordenador Legislativo, símbolo COR, sem prejuízo do desempenho das atribuições de seu cargo, du-
rante o gozo de férias pelo titular, o servidor MARCEL FREIRE BERTO, matrícula nº 44349, no período de 02/09/2024 a
01/10/2024 conforme Mem. n° 140-D/2024/Presidência/ALMT de 28/08/2024.

Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Edifício Dante Martins de Oliveira, em Cuiabá, 29 de agosto de 2024.

Deputado Eduardo Botelho Deputado Max Russi

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 1657/2024

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Designar a servidora TALLINY ESCOBAR ROMEIRO, matrícula n° 46227, para responder, em caráter de substituição,
pelo cargo em comissão de Chefe de Gabinete, símbolo DSL-III, sem prejuízo do desempenho das atribuições de seu
cargo, durante o gozo de férias pela titular, a servidora AMANDA PINHEIRO SOTOLANI, matrícula nº 45501, no período
de 03/09/2024 a 27/09/2024, conforme Mem. n° 187/2024 de 28/08/2024, protocolo nº 2024125351211.

Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Edifício Dante Martins de Oliveira, em Cuiabá, 29 de agosto de 2024.

Deputado Eduardo Botelho Deputado Max Russi

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 1656/2024

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Designar o servidor OZÉIAS ARAMBURU ARGUELO, matrícula n° 21545, para responder, em caráter de substituição,
pelo cargo em comissão de Superintendente de Administração e Patrimônio, símbolo DSL-IV, sem prejuízo do desempe-
nho das atribuições de seu cargo, durante o gozo de férias pelo titular, o servidor MÁRIO SERGIO CORASSA, matrícula
nº 41282, no período de 02/09/2024 a 01/10/2024, conforme Mem. nº 050/2024/GMSG, protocolo nº 202432083212.

Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 28 de agosto de 2024.

Deputado Eduardo Botelho Deputado Max Russi

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 3 de Setembro de 2024 • ANO IX | N° 1661

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente



Presidente 1º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 3 de Setembro de 2024 • ANO IX | N° 1661

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 5 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111, OU=AR

ONLINE CERTIFICADORA, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, L=CUIABA,
ST=MT, C=BR

Data/Hora Mon Sep 02 23:24:05 UTC 2024

Emissor do
Certificado

CN=AC VALID RFB, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil
- RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Número Serial. 3455254873809415103

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Mesa Diretora & Membros Parlamentares - 20ª LEGISLATURA
	Secretaria de Gestão de Pessoas
	A T O Nº. 1552/2024
	ATO Nº 1659/2024
	ATO Nº 1658/2024
	ATO Nº 1657/2024
	ATO Nº 1656/2024


		2024-09-02T23:24:05+0000
	MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111




